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RAPORTUL PRIVIND CALITATEA APEI POTABILE
IN ANUL 2022 iIN JUDETUL SUCEAVA

Calitatea apei potabile in judetul Suceava a fost monitorizata in anul 2022 prin prelevarea a 2909 probe de
apa pentru determinari chimice si microbiologice. Probele de apa au fost recoltate din reteaua de distributie si la
iesirea din statiile de tratare in cadrul monitorizarii de audit.
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Statie de
pompe
Berchisesti+
Uzina de apa
Mihoveni +
retea mun.
Suceava

378

0.26%

189

324

189

0.53%

432

2

Statie de
pompe
Voronet +
retea oras
Gura
Humorului

98

49

105

49

119

Statia de
pompe
Maneuti +
retea mun.
Radauti

208

104

161

104

228

Uzina de apa
Rosu + retea
mun. Vatra
Dornei

82

2.44%

41

4.88%

73

41

94

Statia de
pompe
Aeroport si
Sadova +
retea C-lung
Mold

138

1.45%

69

1.45%

141

69

1.45%

159

Uzina de apa
Baia 1,11, 111

208

0.97%

104

0.96%

253

104

1.92%

343
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+ retea mun.
Falticeni

Uzina de apa 52 0 26 0 55 0 26 0 64
Siret + retea

oras Siret

Acumulare 50 2 25 2 62 3 25 0 65
Solca + retea 4% 8%

oras Solca

Statia de apa 52 1 26 1 55 1 26 0 64
Vicovu de 1.92% 3.85%

Sus + retea

Statia de 60 4 30 2 68 2 30 2 78
pompe 6.67% 6.67% 6.67%

Frasin +

retea

Statia de apa 52 1 26 1 56 1 26 0 64
Salcea + 1.92% 3.85%

retea

Uzina de apa 54 1 27 1 50 1 27 0 66
Ostra + retea 1.85% 3.7%

Statia de apa 54 1 27 1 51 1 27 0 66
Stulpicani + 1.85% 3.7%

retea

Statia de apa 54 1 27 1 51 1 27 0 69
Dumbraveni 1.85% 3.7%

+ retea

Statia de apa 50 2 25 2 40 3 25 0 56
Veresti + 4%25 8%

retea

Statia de apa 46 0 23 0 23 0 23 0 46
Siminicea +

retea

Statia de apa 56 0 28 0 70 0 28 0 74
Paltinoasa +

retea

Statie de apa 98 5 49 5 124 8 49 0 128
Liteni + 5.1% 10.2%

retea

Statie de apa 100 7 50 5 126 16 50 2 118
Dolhasca + 7% 10% 4%

retea

Statie de apa 52 2 26 2 55 2 26 0 67
Driaguseni + 3.85% 7.69%

retea

Statie de apa 48 1 24 0 41 0 24 1 54
Forasti 2.08% 4.17%

+ retea

Statie de apa 50 0 25 0 54 0 25 0 64
Boroaia +

retea




Statie de apa | 42 2 21 1 50 21 1 o7 2
Voitinel + 4.76% 4.76% 4.76%

retea

Statie de apa 38 9 19 3 39 19 6 44 12
lacobeni + 23.68% 15.79% 31.58%

retea

Statie de apa 30 0 4 0 27 26 0 64 0
Granicesti +

retea

Statia de apa 48 2 24 0 29 24 2 48 4
Bilca + retea 4.17% 8.33%

Statie de apa 50 4 25 3 57 25 1 62 2
Bogdanesti + 8% 12% 4%

retea

Statie de apa 50 7 25 3 58 25 4 62 9
Retea Vama 14% 12% 16%

Statie de apa 44 2 22 2 36 22 0 52 0
Brosteni + 4.55% 9.09%

retea

Statie de apa 40 0 20 0 25 20 0 40 0
Dorna

Candreni +

retea

Statie de apa 40 6 20 4 46 20 2 52 2
Dornesti + 15% 20% 10%

retea

Statie de apa 46 0 23 0 52 23 0 58 0
Capu

Campului +

retea

Statie de apa 44 0 22 0 22 22 0 44 0
Pojorita+

retea

Statie de apa 44 8 22 3 37 22 5 50 14
Bosanci+ 18.18% 13.64% 22.73%

retea

Statie de apa 48 0 24 0 44 24 0 54 0
Vadu

Moldovei+

retea

Statie de apa 54 1 27 0 62 27 1 69 3
Brodina+ 1.85% 3.7%

retea

Statie de apa 30 5 15 2 40 15 3 46 9
Patrauti+ 16.67% 13.33% 20%

retea

Statie de apa 44 5 22 2 44 22 3 50 4
Calafindesti+ 11.36% 9.09% 13.64%

retea

Statie de apa 38 1 19 1 37 19 0 50 0
Valea 2.63% 5.26%




Moldovei+
retea

Statie de apa
Fundu
Moldovei+
retea

44

22

26

22

48

Statie de apa
Poiana
Stampei+
retea

40

20

39

20

46

Statie de apa
Malini+
retea

36

2.78%

18

40

18

5.56%

42

Statie de apa
Saru
Dornei+
retea

19

18

36

Total judet

2909

89
3.06%

1435

51
3.55%

2853

73

1474

38
2.58%

3592

86

Tn cursul anului 2022 au mai fost recoltate un numir de 36 de probe de apa potabild pentru determinarea
activitatii alfa si beta globala, probe ce nu au depasit limita maxim admisa.

Parametrii la care s-au gasit neconformitati au fost: nitrati, turbiditate, cloruri, clor rezidual liber (depasiri
sau lipsa acestuia in apa analizata — in proportie de aproximativ 98% din probele chimice analizate si gasite

necorespunzitoare), E.coli, enterococi, bacterii coliforme, NTG la 22°C si NTG la 37°C.

In urma inregistrarii probelor neconforme Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din Mediul de Viata
si Munca a instiintat atat Serviciul Control in Sanatate Publica din cadrul DSP Suceava cét si primariile si societatile
in administrarea carora sunt sistemele centralizate de alimentare cu apa potabila depistate ca livrand apa ce nu
corespunde din punct de vedere chimic si microbiologic pentru a fi luate masurile ce se impun pentru potabilizarea

apei.




